
Determinazione Dirigenziale n° 285/2020 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 49/2020

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL C.D. QUINTO D'OBBLIGO DI CUI ALL'ART. 106
COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI
PRODOTTI DI ARMERIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LIFE ARCTOS
PER LA CONSERVAZIONE DELL'ORSO BRUNO", FINANZIATO DA REGIONE
LOMBARDIA - CIG ZF22ACFF50. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato;

l'art.163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che consente, durante l’esercizio provvisorio del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27/2019;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 32 “Miglioramento
dell’azione preventiva e controllo del territorio in materia ittico-venatoria, agricoltura, foreste, caccia e
pesca, rifiuti e inquinamento idrico” - Obiettivo n. 00582 “Miglioramento dell’azione preventiva e
controllo in materia di caccia e pesca”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1847 del 12/12/2019 la fornitura di prodotti da
armeria per la realizzazione del progetto “LIFE ARCTOS per la conservazione dell’Orso Bruno”,
finanziato da Regione Lombardia, è stato affidato alla ditta LABORATORIO ARMI DESENZANI
SNC con sede legale in BRESCIA presso Via G. Oberdan, 20/h – P.I. 00311700173, per un importo di

N.285/2020

Documento firmato digitalmente



3.970,00 oltre I.V.A. 22 % di € 873,40 per complessivi € 4.843,40;

Considerato che:

per esigenze connesse a quanto disposto dalla Delibera di Giunta Regionale di Lombardia n.
2364 del 30/10/2019 “Attività e dotazione Squadre Emergenza Orso Bruno” è necessario
acquistare n. 100 munizioni tipo calibro 30-06 per carabina;

il Comando della Polizia Provinciale ha ottenuto il nulla osta da parte della Questura di Brescia
per l’acquisto;

il Comandante della Polizia Provinciale con nota del 25/02/2020 ha fatto richiesta di provvedere
all’acquisto, trasmettendo il preventivo dell’affidatario LABORATORIO ARMI DESENZANI
SNC in data 12/02/2020, acquisito con prot. N. 26234 del 18/02/2020, che quantifica la spesa per
la fornitura in € 200,00 oltre IVA di legge;

Richiamati:

il comma 12 dell’articolo 106 del D.Lg. 50/2016 “Modifica di contratti durante il periodo di
efficacia”;

la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ritenuto quindi necessario procedere all'applicazione del c.d. quinto d’obbligo della fornitura in
oggetto, ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate per l’esecuzione delle prestazioni sopra
indicate;

Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è già
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZF22ACFF50;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
dei Contratti, è il Comandante del corpo di Polizia provinciale, Commissario Capo Claudio Porretti;

Evidenziato che, dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, non sussistono, nei confronti del
citato operatore economico, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016, nei limiti
delle Linee Guida n. 4 di A.N.A.C.;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di applicare il c.d. quinto d’obbligo di cui al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016
nell’appalto di fornitura di prodotti da armeria per la realizzazione del progetto “LIFE ARCTOS
per la conservazione dell’Orso Bruno”, finanziato da Regione Lombardia, affidata alla ditta
LABORATORIO ARMI DESENZANI SNC con sede legale in BRESCIA presso Via G.
Oberdan, 20/h – P.I. 00311700173, con determinazione dirigenziale n. 1847 del 12/12/2019, per
l’esecuzione di ulteriori prestazioni per l’importo complessivo di € 200,00 oltre IVA 22% di €
22,00 per complessivi € 222,00;

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è già acquisito il Codice Identificativo di Gara
CIG ZF22ACFF50;

2.

N.285/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice dei Contratti, è il Comandante del corpo di Polizia provinciale, Commissario Capo
Claudio Porretti;

3.

di dare atto che in capo all'operatore economico affidatario non sussistono le cause di esclusione
di cui all'articolo 80 del Codice nel rispetto della Linea Guida n. 4 di A.N.A.C.;

4.

di imputare la spesa di € 222,00 (IVA di legge inclusa) al capitolo 90001089, esercizio 2020 del
bilancio pluriennale 2019/2021, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando
l’impegno all’obiettivo PEG 032/00582;

5.

Centro di costo POL00020 “POLIZIA ITTICO-VENATORIA”

Fattore produttivo A0102008 “automezzi e motomezzi”

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2020;6.
di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 28-02-2020 Il COMANDANTE

CLAUDIO PORRETTI

N.285/2020

Documento firmato digitalmente


